
RESOLUCION -D- Nº   241/2012

Salta, 10 de Julio de 2012
Expediente Nº 12.166/2.012

1

VISTO: El proyecto presentado por la Mg. María del Valle Correa Rojas, proponiendo

la realización de la “Jornadas de Calidad de Vida. Mesa redonda Actividad Física y

Alimentación”, a realizarse en el Centro Cultural Holver Martínez Borelli de la  UNSa, y;

CONSIDERANDO:

Que la Mg. Correa Rojas, presenta el informe final de las Jornadas, que se

realizaron de acuerdo a los lineamientos establecidos en la Resolución de implementación y

adjunta nómina de personas que participaron en la realización de las Jornadas.

POR ELLO; En uso de las atribuciones que le son propias;

LA DECANA  DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º. Tener por cumplidos los requisitos y actividades de las “Jornadas de

Calidad de Vida. Mesa redonda Actividad Física y Alimentación”,  realizadas los días 14

y 15 de junio de 2.012, en el marco del Proyecto CIUNSa Nº 1876.

ARTÍCULO 2º. Dejar establecido que se debe extender la certificación correspondiente, a

las personas que participaron de la misma y que se detallan a continuación:

Jornada Científica (14 de Junio)

Nº NOMBRE Y APELLIDO DNI
1 VIVIANA DEL VALLE GUITIAN  21.316.559
2 MARTA MEDRANO    18.683.923
3 LUCRECIA MAMANI   13.347.267
4 NÉLIDA ARGENTINA PÉREZ  11.539.913
5 CARMEN ROSA LÓPEZ         6.535.183
6 LIC SILVIA NOEMI DELGADO 18.178.344
7 ROMINA MARTÍNEZ 30.638.009
8 CARINA LAXI 25.218.461



RESOLUCION -D- Nº   241/2012

Salta, 10 de Julio de 2012
Expediente Nº 12.166/2.012

2

Nº NOMBRE Y APELLIDO DNI
9 VIVIANA DEL CARMEN JORGE 16.735.087
10 MARIA DEL CARMEN ARAYA 14.303.481
11 SARA GONZALEZ 6.163.938
12 PAOLA DEL VALLE ARAMAYO 30.385.937.
13 EMILSE NOELIA MAMANI 32534997
14 NATALIA PEREZ 32227157
15 ESCALANTE JUAN SERGIO 21792097
16 CARANDO LAURA 17843460
17 MENDEZ MAGNO PATRICIA VERONICA 36047841
18 FUNES EMILCE 36129385
19 TARLINDO CARLA 32631876
20 CLAUDIA TEMPESTTI 17308782
21 CARINA ANDREA GABINI 23079935
22 PASSAMAI VICTOR 10582850
23 ROMERO FERNANDA 33351176
24 SACCHI MONICA 11018995
25 QUINTANA ALICIA 11081808
26 CAMPOS FRANCISCO 18482741
27 GUZMAN MARIA ELISA 22785096
28 QUINTEROS VEGA ANA LAURA 35106943
29 ALBARRACIN FLORENCIA 32546739
30 FERESIN MARIA CELESTE 33175461
31 GROSSO ANGELITA LAURA EUGENIA 23401073
32 BENITEZ IVANA 27727469
33 OCHOA JULIETA ERNESTINA 29934678
34 VALDEZ MARIA ANGELICA 22637442
35 ROMAN LORENA VALERIA 27496514
36 GONZALEZ SARA ALICIA 6163938
37 JORGE VIVIANA 16735087
38 ARAYA MARIA DEL CARMEN 14303481
39 PABLO QUINTANA 26897042
40 ALVAREZ CAROLINA 34961610

Mesa Redonda   (15 de Junio)



RESOLUCION -D- Nº   241/2012

Salta, 10 de Julio de 2012
Expediente Nº 12.166/2.012

3

Nº NOMBRE Y APELLIDO DNI
1 PATRICIA JESSICA RUEDA 32634473
2 OSCAR PALACIOS 34610150
3 PROF. CRISTIAN GARZÓN 31948959
4 LIC. GABRIELA ALEJANDRA VALDEZ CLINIS 30.726.947
5 CARINA ANAHI SÁNCHEZ 30690306

6 MARÍA DEL VALLE PEREIRA SOSA 37085667
7 ESTELA CAROLINA CHAUQUI 28529713
8 YESICA ALBA LÓPEZ 33.764.562
9 NÉSTOR REINALDO DÍAZ 30190618

10 NOELIA NOEMÍ ALVAREZ 30635638
11 MELISA SILVANA TEJERINA 31.137.140 
12 ROMINA MARTÍNEZ 30.638.009
13 RUTH ANDREA MÉRIDA                          29.211.431
14 VANESA MARÍA AGUILERA 30690872
15 LUCIANO LÓPEZ 31089244
16 DANIELA PAOLA CHAPUR 30.387.168
17 ROSADO ANA GABRIELA 36805434
18 ANA PAULA CARABAJAL  31686791
19 SOLEDAD MARIANELA CEBALLOS  29309590
20 NATALIA NOEMÍ MARTÍNEZ 31548056
21 RÍOS MARIANA DEL VALLE 30.636.170
22 VIVIANA DEL VALLE GUITIAN  21.316.559
23 PEREYRA RUSSO, GIMENA 32043178
24 DÍAZ FRANCO MARÍA GUADALUPE L.U.608,207
25 ALVAREZ VIVIANA SOLEDAD 26.215.913
26 SUAREZ ANDREA SILVANA 28.919.990
27 LAURA OSINAGA 28687923
28 LIC SILVIA NOEMI DELGADO 18178344
29 ORTIZ CINTHIA PAMELA 35.262.518
30 ALDANA, DANIEL RODRIGO 31035452
31 CPN  NORA AMELIA CASTELLANOS OLIVA 13.347.590
32 FLORES HERNÁNDEZ VERÓNICA VIRGINIA 31036326
33 ALFARO AMANDA ANTONELLA 35911272
34 DIEGO FLORES
35 IVANA BENÍTEZ 27727469
36 CLAUDIA LAXI 25218461



RESOLUCION -D- Nº   241/2012

Salta, 10 de Julio de 2012
Expediente Nº 12.166/2.012

4

37 MAMANI RUIZ FERNANDA GISELLA 31067346
38 ELIZABETH VENENCIA
39 MARÍA EUGENIA MAIDANA
40 ADRIANA MARISOL TOLABA 26164226
41 PROF. MAYRA TORRES LÓPEZ
42 EMILSE NOELIA MAMANI 32534997
43  FERNANDA ROMERO  33 351 176
44 BENITEZ IVANA 27727469
45 QUINTANA ALICIA 11081808
46 LOPEZ DIEGO

47 ROMERO PATRICIA ALEJANDRA 29335772
48 OCHOA JULIETA ERNESTINA 29934678
49 AGUILAR PAOLA ELIZABETH 30420277
50 MENDEZ VIVIANA 23749619
51 QUISPE YANINA CELESTE 39739978
52 QUISPE MONICA NOELIA 35822453
53 MENDOZA INES YUDITH 25078566
54 AKINCI JORGE PABLO 28051311

El día 14 se entregó certificados a autores por los  trabajos aceptados por el Comité
Científico:

PROYECTO: VIDA SALUDABLE DEL
PERSONAL  DE ENFERMERIA DEL
HOSPITAL ORAN

BURGOS, I.; NIEVA, M.;
CHOROLQUE, S.; GUTIERRES, J.;
PAZ, Z.;  MENDEZ, J.; 
GUTIERREZ,  G.; CEBALLOS, J.;
AYALA, V.

LA CALIDAD DE VIDA COMO
CONSTRUCCIÓN SOCIOCULTURAL

SACCHI, M. ; CARRIZO, K. ;
BERGAGNA, A.

EVALUACION DE LAS JORNADAS DE
CALIDAD DE VIDA

BERRUEZO, C. S.; GOYECHEA, J.
S.; CORREA ROJAS, M.

FACTORES DE SEGURIDAD
ALIMENTARIA QUE CONDICIONAN LA
CALIDAD DE VIDA, HOGARES DEL
SECTOR 31, EMBARCACIÓN

ALBARRACÍN ZILLI, F.; FERESÍN,
M.; BURGOS, M.; ARÉ, M.

BENEFICIOS DEL CONSUMO DI CARLO, B. M.; GÓMEZ



RESOLUCION -D- Nº   241/2012

Salta, 10 de Julio de 2012
Expediente Nº 12.166/2.012

5

MODERADO DE VINOS TINTOS PARA LA
SALUD

de DÍAZ, R. V.; BUTTAZZONI, R.;
RABUS, P.; NAVIA, F. Y. ;
SALOMÓN, R.; MOYANO, F.;
PÉREZ, N.

EFICACIA DE LOS ABORDAJES
TERAPÉUTICOS GRUPALES CON
JOVENES Y ADOLESCENTES

Lic. QUINTANA, P. ;  Prof.
ACOSTA, P.

TECNICAS DE REDUCCION DE ESTRES
EN EL PERSONAL UNIVERSITARIO

SANGUEDOLCE, E.

RETENCIÓN, EN EL CURSADO CON
CALIDAD ACADÉMICA, DE
ESTUDIANTES DE FÍSICA EN
CARRERAS NO ESPECÍFICAS

PASSAMAI, V. J.

HABITOS SALUDABLES EN  PACIENTES
ASISTIDOS EN CONSULTORIO
EXTERNO DEL HPMI – SALTA

GABINI, C.; CACERES, F.; FADEL,

M.; MAYORGA, M.; SOSA, M.

EL LIDERAZGO EN UN MODELO DE
SALUD INTEGRAL

CARANDO, L.

GRUPOS TERAPÉUTICOS COMO
HERRAMIENTAS DE CRECIMIENTO
PERSONAL

 Lic. DEPETRIS, R. L.; Lic.
VALLEJO, M.

Se otorgó las siguientes menciones:

1ª
BENEFICIOS DEL CONSUMO
MODERADO DE VINOS TINTOS PARA LA
SALUD

DI CARLO, B. M.; GÓMEZ
de DÍAZ, R. V.; BUTTAZZONI, R.;
RABUS, P.; NAVIA, F. Y. ;
SALOMÓN, R.; MOYANO, F.;
PÉREZ, N.

2da
TECNICAS DE REDUCCION DE ESTRES
EN EL PERSONAL UNIVERSITARIO

SANGUEDOLCE, E.

3ra
PROYECTO: VIDA SALUDABLE DEL
PERSONAL  DE ENFERMERIA DEL
HOSPITAL ORAN

BURGOS, I.; NIEVA, M.;
CHOROLQUE, S.; GUTIERRES, J.;
PAZ, Z.;  MENDEZ, J.; 
GUTIERREZ,  G.; CEBALLOS, J.;
AYALA, V.



RESOLUCION -D- Nº   241/2012

Salta, 10 de Julio de 2012
Expediente Nº 12.166/2.012

6

Por la Jornada Científica de Calidad de Vida, 14 de junio, se otorgó
certificados de:

Presidenta de la Jornada: Mgs. Lic. María del Valle Correa Rojas

Comité Organizador:
Lic. Julieta Goyechea
Lic. Verónica Poderti

Comité Científico
Mgs. Ing. Héctor Solá Alsina
Mgs. Lic. Adriana Pereyra
Lic. Mirta Josefina Burgos

Comisión Logística
Lic. Mirta Vilte
Lic. María del Carmen Herrera

Colaboradores:
Med Raquel López
Lic Vilma Yugra
Lic Noemi Castillo
Lic. Silvana Berruezo
Sra Sonia Morales

DISERTANTE: Dra Graciela Tonon “La importancia de los estudios de calidad de vida”

Por la Mesa Redonda: Actividad Física y Alimentación, 15 de junio, se otorgó
certificados de:

Comité Organizador:
Mgs. Lic. María del Valle Correa Rojas
Lic. Mirta Josefina Burgos

Colaboradores: Lic. Julieta Goyechea
                              Lic. Noemi Castillo
                              Lic. Vilma Yugra
                              Lic. María del Carmen Herrera
                              Lic. Mirta Vilte
                              Lic. Silvana Berruezo



RESOLUCION -D- Nº   241/2012

Salta, 10 de Julio de 2012
Expediente Nº 12.166/2.012

7

DISERTANTE: Dr.  Walter Toscano  -   Conferencia “ACTIVIDAD FISICA Y SALUD
POSITIVA”
DISERTANTE  de Mesa Redonda    Mgs Estela Ola Castro
                                                             Prof. Raquel Sangary
ARTÍCULO 3º. Hágase saber y remítase copia a: Directora de las Jornadas, Secretaría de

Postgrado, Investigación y Extensión al Medio y pase a Direción General Administrativa

Académica a sus efectos.

LC

MAJ

MGS. MARIA DEL C. ZIMMER S.       MGS. NIEVE CHAVEZ

SECRETARIA DE POSTGRADO       DECANA


